UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

     CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2392   /SGTVT-VTPT

V/v: Tăng cường công tác quản lý

xe cơ giới ba bánh.

  Thừa Thiên Huế, ngày  19  tháng  12  năm 2019.

             Kính gửi: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Hiện nay, tình hình hoạt động của loại xe cơ giới ba bánh trên địa bàn Thừa

Thiên Huế đang diễn biến với chiều hướng phức tạp. Phần lớn các loại xe cơ giới

ba bánh này có biển đăng ký ở các địa phương khác (Biển số 60, 61) được người

dân đầu tư và đưa vào kinh doanh vận tải trên địa bàn. Đáng chú ý, các phương

tiện này hoạt động thường vi phạm các quy định như đậu đỗ không đúng nơi quy

định, hoạt động vào giờ cao điểm, đi vào đường một chiều, đi với vận tốc độ cao...

Đặc biệt, nhiều phương tiện có dấu hiệu thay đổi kết cấu thùng hàng, phần che

chắn chỗ ngồi lái xe. Theo quy định, các phương tiện này không đăng kiểm nên

tiềm ẩn mất an toàn giao thông. Việc xử lý vi phạm này rất khó khăn do các lực

lượng chức năng không lưu trữ hồ sơ gốc để đối chiếu với thực tế.

Về vấn đề quản lý các loại xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô

tô ba bánh, Sở GTVT đã có văn bản 580/SGTVT-VTPT ngày 18/4/2019 gửi

UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế nhưng đến nay vẫn chưa có ý kiến phản

hội nào.

Để chấn chỉnh các vi phạm, Sở GTVT kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các

địa phương, sở ngành liên quan:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định

18/2017/QĐ-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản

lý và sử dụng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh và các

loại xe tương tự hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế và các quy định khác của pháp luật có liên quan đến mọi tổ chức,

cá nhân đang sử dụng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh

và các loại xe tương tự để vận chuyển hành khách, hàng hóa.

2. Các lực lượng tuần tra kiểm soát: mở đợt cao điểm tuần tra kiểm soát,

kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm (như đã nói ở phần trên) của các loại xe nêu

trên, đặc biệt là loại xe cơ giới ba bánh trong dịp Tết Dương lịch và dịp Tết

Nguyên Đán.

3. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế: thực hiện thống kê xe cơ giới

ba bánh có người sử dụng là cư dân trên địa bàn, trong đó phải ghi đầy đủ số

khung, số máy, nhãn hiệu xe, số loại xe; tổng hợp, gửi về Sở GTVT. Trên cơ sở

thống kê này, Sở GTVT sẽ tổng hợp và thông tin đến Cục Đăng kiểm Việt Nam để

cơ quan này cung cấp tài liệu kỹ thuật làm cơ sở cho việc xử lý vi phạm thay đổi

kết cấu phương tiện.

Vậy, Sở GTVT kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ và các PGĐ;

- Lưu VT, QL VT và PT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                                Nguyễn Văn Thành

		2019-12-19T11:20:17+0700